'2 Henry of Huntingdon, p. 236. 
" iv. 269. 
l4 Gallia Christiam, xi. instr. 127; a fuller list of witnesses in Collection Moreau, 
a. 88. Henry's presence at Rouen is also attested for 30 November of this year 
by a charter witnessed by his chancellor Waldric (Calendar of Charter Rolls, v. 56, 
no. 7; Monasticon, iii. 384), who was about this time sought out at Rouen by the 
canons of Laon: Davis, in E. H. R., xxvi. 88. 

l6 Appendix F, no. I. 

l6 See the charters for Montebourg, Saint-Pierre-sur-Dive, and Jumi8ges cited 
below, p. 93 f. 
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the later years of the reign, and who had already served a long 
apprenticeship as judge in ecclesiastical causes in Normandy and 
as one of Henry's principal chaplains in England." I t  is probable 
that Bishop John was, if not the head, a t  least an important mem- 
ber of the government of the duchy in these early years; but there 
is no definite evidence for this period, and little enough for any 
period, and we are compelled to study the administration of 
Normandy topically rather than chronologically throughout the 
reign. Only toward the end do the long sojourns of Henry on the 
Norman side of the Channel and a somewhat greater variety of 
evidence give us a rather more connected view. 

The starting-point for any study of the government of Nor- 
mandy under Henry I is the plea, published by Round in 1899, 
which established for the first time the existence of the Norman 
Exchequer eo nomine in this reign.18 In this document the great 

17 Ordericus, iv. 273-275: ' A prefatis itaque magistris, quia ratione et eloquentia 
satis enituit, ad archidiaconatus offic~um promotus, ad examen rectitudinis iure 
proferendum inter primos resedit et ecclesiastics negotia rationabiliter diu 
disseruit.' Driven out of the archdeaconry of SCez by Robert of Belleme he fled 
to England, where 'inter precipuos regis capellanos computatus est, atque ad 
regalia inter familiares consilia sepe accitus st.' Note that Bishop John was not 
only a contemporary of Ordericus but also his diocesan. 

18 ' Isti sunt homines qui fuemnt [presentes] ubi Bernardus disrationavit versus 
Serlonem surdum virgultum et terram iuxta virgultum de Maton ad dominium 
suum, scilicet Robertus de Curci dapifer et Willelmus filius Odonis et Henricus de 
Pomerai et Willelmus Glastonie et Wiganus Marescallus et Robertus capellanus 
episcopi Luxoviensis et Robertus Ebroicensis et Martin scriba de capella. Et ibi 
positus fuit Serlo in misericordia regis per iudicium baronum de scaccario quia 
excoluerat terram illam super saisinam Bernardi, quam ante placitum istud dis- 
racionaverat per iudicium episcopi Luxoviensis et Roberti de Haia et multorum 
aliorum ad scaccarium. E t  hoc idem testificati fuerunt per brevia sua ad hoc 
placitum ubi non interfuerunt quia ambo tunc infirmi fuerunt. Et  cum Serlone 
fuerunt ibi Ricardus frater suus et [blank] qui hoc viderunt e t  audiemnt et per de- 
precationem Bernardi Serlo admensuratus fuit de misericordia regis ad x solidos.' 
E.  H .  R., xiv. 426.